
QUARTA-feiRA, 28 de JANeiRO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº  035 DE 27 DE jANEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA, e,
Considerando o memorando nº 39/2009 – CVC/EGPA de 21 
de janeiro de 2009, suprimento  para despesas de pronto 
pagamento.
RESOLVE:
Conceder a servidora  Nadime Sassim Dahás, matricula, 5683769 
portadora  do CPF: nº 127589902-10, lotada nesta Escola de 
Governo, Suprimento de Fundos no valor total de R$.1.500,00 
(um mil  e quinhentos reais) , os quais serão suportados pelo 
Elemento de Despesa,   abaixo discriminado, com aplicação no 
prazo de 15 (quinze) dias, devendo a prestação de contas ocorrer 
em 15 (quinze)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030  R$. 1.500,00 – (um mil e
quinhentos reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora  de Área/CAGEP

RESuMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  011/2009 – IAP, DE 26/01/2009 

–SuPRIMENTO DE FuNDO
Nome : Maria de Nazaré Barbosa Rabelo
Matrícula: 3255530/1
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Gabinete
Valo: R$ 1.000,00
Dotação/Elemento de Despesas: 820201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 700,00;  339039- R$ 300,00.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 005/2009-CREDPARÁ

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica  entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microrédito Solidário, no município de Senador José Porfírio
Vigência: 26/01/2009 a 25/01/2010
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro e Osmar 
Cebuliski
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Cleto José 
Alves da Silva-Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-Bairro: 
Cremação-CEP:66063-230/Rua Marechal Assunção, 514-Bairro: 
Centro-CEP:68000-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 004/2009-CREDPARÁ

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Porto Moz.
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa de Microcrédito 
Solidário, no município de Porto de Moz.
Vigência: 26/01/2009 a 25/01/2010
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro e Osmar 
Cebuliski

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Rosibergue 
Torres Campos-Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-
Bairro:Cremação-CEP:66063-230/Av. Dezenove de Novembro, 
1610-Bairro: Centro-CEP:68000-000

PORTARIA Nº  27 DE 27 DE jANEIRO DE 2009
CONCEDER  60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o  Art.  98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora MARIA 
FRANCISCA DO NASCIMENTO SANTANA, matrícula nº 
0006106/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
no Gerência de Suprimentos e Patrimônio, correspondente ao 
triênio de 30/01/2003 a 30/01/2006 no período de 04/03 
a 02/05/2009.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
jEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa

1º TA DO CONTRATO 94/2008 - CV 69/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria Ltda. – 04.420.023/0001-
06.
OBjETO:
Elaboração de projeto básico de arquitetura para a Unidade de 
Referência Para Doenças Infecciosas e Parasitárias Especiais - 
URE-DIPE - da Secretaria de Estado de Saúde- SESPA.
juSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 18/02/2009 a 19/05/2009
DATA DA ASSINATuRA: 27/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE FÉRIAS
Assunto: Conceder férias

PORTARIA Nº  009 DE 27.01.09
Nome: JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
Período: 25.02 a 26.03.09
Exercício: 2008/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

PORTARIA Nº  009/DAF DE 27.01.09
Assunto: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, conforme escala abaixo:

NOME MATRÍCuLA PERÍODO DE
GOZO

PERÍODO
AQuISITIVO

Adailson Ferreira Pinto 54190851/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Francisco Carlos Guimarães 3276171/1 02.02 a 
03.03.09 2007

João Batista Ferreira Borges 3277720/1 02.02 a 
03.03.09 2008

Julio Cezar Henrique Maia 3276040/1 02.02 a 
03.03.09 2008

Manoel dos Santos Trindade 3272060/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Maria das Graças Daibes de Sousa 3273059/1 16.02 a 
17.03.09 2007

Maria de Jesus da Fonseca Cardoso 2038757/1 16.02 a 
17.03.09 2008

Vitoriano Lima 3278328/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Wellington Monteiro Lucas 57190754/1 02.02 a 
03.03.09 2008

Antonio Maria Ramos de França 2028174/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Francisco de Assis Silva Pontes 2045834/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Francisco Eloi Gonçalves de Souza 2043980/1 02.02 a 
03.03.09 2006

João Assunção Menezes Soares 2031914/1 02.02 a 
03.03.09 2007

José Maria da Silva Martins 2032775/1 02.02 a 
03.03.09 2007

José Maria dos Santos Souza 2044552/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Juracy Neris de Oliveira 2045311/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Lucivaldo Dias Macedo 2029170/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Odilon Vieira da Costa Filho 2046083/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Pedro de Castro Oliveira 2033240/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Valdir Neves dos Santos 2044382/1 02.02 a 
03.03.09 2006

Benedito Alves da Silva 2041898/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Elias Soares Pimenta 2033704/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Francisco Martins da Costa 2037904/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Francisco Rodrigues da Silva 2040964/1 02.02 a 
03.03.09 2007

João Marques da Cunha Filho 2040000/1 02.02 a 
03.03.09 2007

José Afonso de Oliveira 2042606/1 02.02 a 
03.03.09 2007

José da Silva Costa 2040140/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Melquiades Carvalho da Rosa 2040646/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Raimundo Waterloo da Silva 2041049/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Severino Lopes da Silva 2044382/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Raimundo Cezariano Oliveira da Silva 2049287/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Raimundo Silva Castro 2049317/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Reginaldo Teixeira Martins 2033283/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Antonio Dias Leite 55588200/1 02.02 a 
03.03.09 2008

José Ferreira da Silva 2028093/1 02.02 a 
03.03.09 2007

José Hilton Barbosa Miranda 2035243/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Alfredo Barbosa Ramos 2047179/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Marcelino Santos Azevedo 2045001/1 02.02 a 
03.03.09 2007

João Borges da Silva 2027267/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Antonio Oliveira de Souza 2035880/1 02.02 a 
03.03.09 2007

João Correa Filho 2035952/1 02.02 a 
03.03.09 2007

Jonas dos Santos Farias 2036690/1 02.02 a 
03.03.09 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 130/2008 – 4º. ADITIVO DE VALOR
Nº DO CONTRATO: 57/2007 - PROCESSO: 2007/440641

Objeto do Contrato: O referido Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de sinalização na Rodovia PA-150, trecho: 
Entroncamento da PA-151/Tailândia, sub-trecho: Entroncamento 
da PA-151 / Moju / Tailândia, numa extensão de 160,00 km, 
sob jurisdição do 4°. Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.373.106,96
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 053/2007.


